
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 
INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

TRATAMENTO F!SICO-QU!MICO DE ÁGUAS 

RESlDUÁRIAS DOMilSTICAS E INDUSTRIAIS 
COMBINADAS ENTRE Sl 

Ant~nlo Domingue~ Benettl 

Curso de Pôs-Graduação em 

Recursos Hídricos e Saneamento 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

Porto Alegre, RS, ma1o de 1987. 

i i 



· TRATAMENTO FfSICO-QU!MICO DE ÁGUAS 

RESIDUÁRIAS DOMIÕSTICAS E INDUSTRIAIS 

COMBINADAS ENTRE SI 

Trabalho apresentado corno parte 

dos requisitos para obtenção do 

título de 

~lliSTRE EM ENGENHARIA CIVIL 

Autor: ANTONIO DOMINGUES BENETTI 

Orientador: Prof.SIÕRGIO JOAO DE LUCA 

iii 



iv 

Pana SILv�a, Lúe�a e 

Fenna.nda. 



AGRADECIMENTOS 

Este trabalho contou com a colaboração de infimeras 
[...]
Township, N "J., Baton Rougc, La. e llous toa, Tex. As plan

tas são similares nos processos utilizados. 

As estações regionais estão localizadas em centros 

densamente industrializados, projetadas para receber 760m 3 

/dia de despejos. De cada veículo que chega com os despe -

jos sao tomadas amostras representativas para determinar 

(1) se o despejo apresenta a composição contratada e (2) 

em qual bacia ou tanque ela seri descarregada. As estações 

estio concebidas de modo a permitir que um despejo seja 

processado por uma combinação de mitodos disponíveis ou 

por um simples processo. 



22. 

Os despejos tratados sao considerados de miximo p~ 

tencial poluidor, como hidrocarbonetos clorinados, 

aquosas organ:icas de 

pestic~ 

altas das, metais, 5cidos, 

UBO e UQO e resíduos 

petróleo. 

soluções 

de fundo de tanque de refinarias de 

o tratamento dos despejos se dá por processos quí

micos, biológicos e térmicos. 

Os métodos de tratamento químico incluem: 

1. Neutralização de ácidos e bases inorgânicas pa

ra produzir sais insolúveis que podem ser colocados "numa 

estrutura impermeável para disposição no solo ou sais solÚ 

veis livres de metais pesados para serem reintroduzidos ntm! 

ambiente salino. 

2. Oxidação ou redução de certos compostos para pr_c:_ 

duzir resíduos e soluções estáveis, não tóxicos ou materi

ais reaproveitáveis, como lodos metálicos. 

3. A separaçao de materiais coloidal e dissolvido 

para preparar o despejo para tratamento adicional. 

O tratamento biológico aplica-se aos despejos con 

tendo compostos orgânicos ou sais de fÓsforo e nitrato.Ini 

cialmente são feitos ajustes no pH e concentração de DBO e 

DQO. O esgoto e introduzido em leitos de filtração orgâni

cos semelhantes a filtros biológicos, mas com 90% de volu

me ativo. O efluente é conduzido a um sistema de lodos ati 

vades, sendo o efluente armazenado para reuso ou descarre

gado numa bacia de estabilização. 

O sistema de incineração objetiva a queima de hi

drocarbonetos líquidos e lodos de sólidos orgânicos. Os g~ 

ses da combustão são lavados com água. Esta solução ácida 

é neutralizada com uma solução cáustica antes da descarga. 



23. 

Os gases sao emitidos por uma chaminé de 330m de altura.Se 

gundo ALZENTZER (1972), deste sistema de incineraçio saem 

gases dissolvidos neutros e s6lidos inertes para aterro. 

2.1.4.3. Tratamento centralizado em Allegheny 

County, Pennsylvania (SHORT, 1977) 

Nesta regiio, pr6xima a Pittsburgh,de 

senvolve-se um projeto do Programa de Pesquisa de Esgotos 

Cbmbinados da Agência de Proteçio Ambiental (EPA) do Gover

no americano. 

O objetivo do estudo é determinar a viabilidade téc 

nica e econ6mica de se estabelecer um tratamento conjunto 

industrial numa área altamente industrializada compreende!:. 

do as Gltimas 25 milhas do rio Monongahela. 

A principal ênfase do projeto é atingir níveis de 

tratamento iguais ou superiores aos atingidos pela melhor 

tecnologia disponível economicamente atingível (BATEA). I~ 

to poderia ser obtido numa estaçio regional, já que pla!:. 

tas individuais dificilmente poderiam atingir este nível 

de tratamento devido a falta de economia de escala e fato

res financeiros. 

O projeto se propoe a alcançar os seguintes objet! 

vos: 

1. Propor um plano para tratamento, recuperação e/ 

ou disposiçio de despejos industriais ao nível equivalente 

ao BATEA; 

2. Propor um método para financiamento da estaçio 

ao menor custo para o governo e a indGstria; 

3. Comparar custo-eficiência do sistema 

contra estações individuais. 

regional 



24. 

Para o trecho final do rio Monongahela contribuem 

68 indústrias com descargas poluidoras significativas e 

vazio rn€dia global de 67rn3 /s. As onze maiores indústrias 

sio do setor siderúrgico, refletindo o fato de ser Pitts

burgh um grande centro produtor de aço. 

A estaçio proposta supõe que cada indústria lance 

seus efluentes ao nivel BPTCA (melhor pritica tecnológica 

correntemente disponível), os quais seriam os efluentes à 
estaçio regional. Os processos projetados apresentam clo

ração alcalina, udsorção em carvão ativado, rernoçio de ó

leo, precipitaçio de metais e bio-oxidaçio em 2 estágios, 

de modo a garantir a melhor qualidade imaginada para o e

fluente e assegurar capacidade de lidar com acidentes e 

cargas concentradas. 

A estaçio está dimensionada para 10,Srn3/s, mas es 

pera-se que com a recirculaçio e reuso, a vazio final nio 
3 ultrapasse 6,5m /s. 

O liquido despejado da piquelagern do aço sera a

proveitado na formaçio de flocos na estação central para 

remoção de Óleos e sólidos, proporcionando economia nos 

custos de opcrução c manutenção. 

2.1.4.4. Plano Sanegran (MIGLINO, 1984; HIDRO 

SERVICE, 1978). 

A região metropolitana de São Paulo 

compreende a cidade de São Paulo e 36 outras municipalid~ 

des com urna população de 15 milhões de habitantes e 11.000 

indústrias. O Plano Sanegran prevê que todos os despejos 

domésticos e industriais desta área devam ser coletados e 

conduzidos a 3 estações de tratamento centralizadas e cons 

truidas em módulos à medida que a demanda aumente. 



) 
25. 

No quadro 2.3 apresenta-se as estimativas de volu

mes e cargas poluidoras geradas na area. 

QUADRO 2.3 -Estimativa das contribuições domésti

ticas e industriais na RMSP 

Fonte: MIGLINO (1984) 

ANO 

PARÂMETRO 1980 1985 2000 

1. População (hab) 12.550.000 14.838.000 23.594.000 

2. Vazão esgotos 3 (m /s) 

2 .1. Doméstica 23,0 36,0 74,0 

2. 2. Industrial 11,0 14,0 24,0 

2.3. Total 34,0 50,0 98,0 

3. Carga Poluidora (ton3 /dia) 
3.1. Doméstica 520 830 1920 

3. 2. Industrial 330 400 670 

3.3. Rw10ff llO 130 190 

3.4. Total 960 1360 2780 

.As indfistrias sao obrigadas por lei a lançarem seus 

despejos na rede pfiblica quando houver, atendendo aos pa

drões de descargas fixadas pelo estado. 

Na figura 2.6 apresenta-se o fluxograma da estação 

de recuperação da qualidade da ãgua de Barueri. 

2.1.4.5. - Sistema integrado de tratamento de~ 

fluentes líquidos do Polo Petroquími 

co do Sul (CONPETRO & COPESUL, sd; 

CORSAN, sd) 

Localizado no município de Triunfo, 

prõximo a Porto Alegre, o Polo Petroquímico do Sul é consti 



ESGOTO 

BRUTO 

ESTAÇÃO H L__.. CAIXAS DECANT. TANQUES DECANT. 
ELEVATÓRIA GRADES r--"' DE AREIA f---- PRIM. -r-to DE AERA<=ÃO ~ SECUND. 

ADENSADORES 

POR GRAV. 

ADENSADORES 

POR FLOT AÇÃO 

!i? q: 

DIGESTORES ~ 
o-r" :--+. 

ANAEROBIOS 

{ 

\ 
.-------------r-44 DIGEST~RES _.. 

LAGOAS 

DE 

LODO 

LODO PRIMÁRIO BRUTO ADENSADORES 
~~~~~~~~~~~-~ 

DA ETE DO ABC. POR GRAV. 

LODO ATIVADO EM EXCESSO 

DA ETE DO ABC. 

ADENSADORES 

POR FLOTACÁO __, 

ANAEROBIOS 

1 
DIGEST~RES f-----LI 
ANAEROB!OS 



27. 

tuido por uma Central de Matirias Primas da COPESUL e pelas 

unidades de z? geraçao. A CEMAP produz os petroquímicos bá

sicos a partir da nafta fornecida pela Refinaria 1 Alberto 

Pasqualini da Petrobrás e os distribui as unidades de z? g~ 
raçio, que produzem artigos petroquímicos intermediários ou 

finais. Atualmente, estio implantadas cinco empresas de 2~ 

geraçao. 

Os despejos produzidos por estas industrias sao se

gregados, dentro de suas arcas, em orgânicos e inorgânicos, 

devendo sofrer pré-tratamento antes do lançamento na rede 

condutora ao SITnL. 

No SlTEL, os efluentes orgânicos sao submetidos a 3 
etapas de tratamento: 

1. Primário: remoçao de material grosseiro, suspen

so e Óleo da âgua, obtido por gravidade, separador API, flo 

culaçâo qufmica e flotaçâo; 

2. Secundário: estabilização da matéria orgânica,r~ 

manescente pelo sistema de lodos ativados. O lodo produzido 

em excesso é espessado e i11jetado subsuperficialmente no so 

lo; 

3. Terciário: remoçao de sólidos suspensos por fil

tração e polimento final em lagoas de estabilização. 

Os efluentes inorgânicos sao considerados mais lim

pos e jâ saem das empresas com a qualidade exigida pelo or

gao ambiental. Dentro do SITEL, passam por uma bacia de e

qualização e juntam-se aos efluentes orgânicos antes de en

trarem nas lagoas de estabilização finais. Estas lagoas tem 

um tempo de detenção de 26 dias, ao fim dos quais o efluen

te final ê disposto no solo. 



28. 

A estaç~o tem capacidade para 18.750 m3/dia, com re

moçao de DBO e DQO de, respectivamente, 97 e 90%. 

SITEL. 

Na figura 2.7 e apresentado o fluxograma geral do 

2.1.5. Regionalizaç~o de estaçôes de tratamento 

de esgotos 

O tratamento conjunto poderi tomar a for

ma de regionalização. Neste caso, dada uma baci.a hidrogrifi

ca, ou parte dela, com várias fontes poluidoras pontuais, p~ 

de-se determinar o numero, tamanho, local e efici~ncia das 

estaçôes de tratamento, de maneira a minimizar determinados ob 

jetivos, que podem ser custos, impacto na qualidade da agua 

ou uso do solo pela disposição do lodo. 

Esta determinação se faz com o auxilio de modelos ma 

temiticos de otimizaç~o. Diversas t€cnicas são apresentadas 

por pesquisadores citados em BRILL & NAKAMURA (1978). 

KANSAKAR E, POLPRI\SERT (1983) apresentam uma técnica 

de otimização que possibilita dar prioridades a objetivos con 

flitantes (custo x qualidade da igua), chegando a soluçôes di 

ferentes em função das prioridades dadas. 

Este tipo de sistema regional deve ser adotado de ma 

neira criteriosa, ji que cargas poluidoras antes distribui

das ao longo <lo curso d 1 água ser~o conccn tradas em poucos po_l_!: 

tos. ADAMS & GEMMEL (1980) demonstram como estações altamen

te centralizadas podem ocasionar uma diminuição no nivel de 

oxigênio dissolvido critico do curso dI água em comparaçao com 

estações descentralizadas, especialmente em rios de pequena 

extensão e baixa vazão. 

YAO (1983) apresenta um estudo de caso sobre os efel 

tos da regionalizaç~o sobre a qualidade da igua de um trecho 



AFLUENTE 
ORGANICO 

AFLUENTE 
INORGÂNICO 

I 
I 
I 

TANQUE DE 

~--------------------------r------M SEPARAÇÃO 

DE ÓLEO 
FILTRO 

A 
VÁCUO 

BY- PASS BACIA DE 

OLEO RECUPERADO 

r -------~;_)-
tof---R-=E:.cT.cO:.;.FI_N_O ____ f-t'------'-:'------------------r-L~~+----1 E ME FI G Ê NC IA 

' I \'~ 

GRAOEAMENTO 

MEDIÇÃO -

DE VAZÃO 

o o 
<1. 
11..1 
o 
o:( 
lt: o 

.... 
:! 
a: 
11..1 .... 
o:( 
li/ 

SEPARADOR 

API 

ADIÇÃO DE ~ I PR~DUTOS z 
QUoMICOS }i! 

I m 

I ~~~g----~ 
-L BACIA DE h r;,. 

EQUALIZAÇÃO 
FLOTADOR 

- LAVADOR 
f-

DE 

AREIA 

.:..~ 
-

MEDIÇÃO - BACIA DE 

DE VAZÁO EQUALIZAçÃO 

l/1 
o 
o 
> o 
:li 
1.1.1 
r.: 

"' o 
o 
..J 

·o 
"' 

TANQUE 

DE 

AERAçÃo 

, _ DECANTADOR 
c-- ,......... FILTRAÇÃO f--

SECUNDÁRIO 

LODO RECIRCULAOO 

SOBRENADANTE 

LODO 
DESCARTADO 

ADENSADO R 

INJEÇÁO 
NO SOLO 

L _B_! -_!A~--- FIGURA 2.7- Fluxograma geral do SITEL 
BACIA DE 

EMERGÊNCIA 

LAGOAS DE - ESTABIL IZAÇÀO 

DISPOSICÁO 

NO SOLO 

N 
lO 



.30. 

do rio Connecticut. Conclui que a adoção deste sistema po

de ser necessirio para se atingir níveis de qualidade da 

água desejados, especialmente em casos envolvendo a chega

da de pequenos tributirios em rios de maior capacidade. 

2.2. TRATAMENTO F!SICO-QUIMI�O DE ESGOTOS 

2.2.1. Poluentes e seus processos de remoçao 

�as aguas residuãrias 

Muitas substâncias sao adicionadas 

agua durante sua utilização, principalmente para fins 

mésticos e industriais, podendo vir a causar poluição 

cursos d'água receptores. 

do

nos 

As principais características indesejáveis presen

tes nos esgotos são citadas por METCALF & EDDY (1972), E

CKENFELDER (1980) e NEMEROW (1978): 

1. Sólidos suspensos;

2. Material flutuante, Óleos e graxas;

3. Cor, turbidez, odor;

4. Matêria orgânica solfivel biodegradivel;

5. Substâncias produtoras de espuma;

6. Compostos orgânicos tóxicos e/ou não biodegradá

veis: fenois, pesticidas, herbicidas, orgânicos

sintéticos;

7. Compostos inorgânicos tóxicos: cianetos, sulfe

tos, cromatos;

8. Metais pesados;

9. Ácidos e álcalis;

10. Calor;

11. Microrganismos;



31. 

12. Compostos de ni trogênio e f6sforo;

13. Compostos e sais inorgânicos dissolvidos: .cál

c io, magnésio, c loreto, sulfato.

São disponíveis processos físicos, químicos e bio

lógi cos para redução e/ou eliminação .destas caracterís.ticas

dos esgotos. A escolha dos processos está relacionada pri� 

cipalmente à natureza dos despejos, grau de tratamento re

querido e aos custos (ECKENFELDER, 1980; GORDON CULP,s.d.). 

O tratamento convencional de esgotos, conforme de! 

crito por KUGELMAN (1976) e GORDON CULP (s.d.) compreende: 

19) Tratamento preliminar: remoçao de material gro! 

seiro e inorgânico pesado, através de gradeamento e caixa 

de areia; 

29) Tratamento primário: remoçao de s6lidos suspe�

sos sedimentáveis e material flutuante; o processo baseia 

se na diferença de peso específi co exi stente entre os sóli 

dos e o líquido; 

39) Tratamento secundário: remoção, por oxidação 

biológi ca d� matéria 01·gãnica soliivel e coloidal biodegra

dável; os flocos biol6gicos formados são removidos no tan
que de sedimentação secundário; 

4 9) Desinfecção: eliminação de bactérias e vírus 
patogênicos por ação de um agente desinfetante. Alguns au

tores incluem esta etapa dentro·�o tratamento terciário(N� 

MEROW, 1978; RAMALHO, 1977; CULT et alii, 1978). 

5 9) Manuseio e disposição do lodo: muitas impure -

zas sao removidas do esgoto como sólidos, necessitando nor 

malmente de técni cas de digestão, desague e disposição fi -



32. 

nal adequadas para se obter o controle da poluição espera
do, 

Composto desta maneira, o tratamento secundário tem 
a função de remover sólidos suspensos, matéria orgânica bio 
degradável e microrganismos. 

No quadro 2.4 apresenta-se a qualidade de efluente 
esperada de rma estação de tratamento de esgotos convencia
nal bem operada. 

QUADRO 2.4.- Performance típico de uma estação 
de tratamento convencional 
Fonte: KUGELMAN (1976) 

Poluente Efluente Remoção 
(mg/ 1) (%) 

Sólidos suspensos 20-30 80-90
DBO 15-25 80-90
DQO 30-60 70-80
Amônia 15-25 0-10
Fósforo 6-10 0-40
Coliformes 1/ml 99,999 

Substâncias produtoras de cor e turbidez, nitrogf 
nio, fósforo, matéria orgânica refratária, metais pesados 
e sais minerais não são suficientemente removidos pelo tra

tamente secundário convencional (METCALF & EDDY, 1972; E-
CKENFELDER, 1980; GORDON CULP, s.d.; KUGELMAN, 1976; CULP 
e.t alii, 197 8).

Em casos em que seja necessária a remoçao adicional 
de DBO, DQO, sólidos suspensos e dos poluentes acima refe
ridos, utiliza-se processos que compõem o chamado tratame_!! 
to avançado de esgotos. Nesta etapa, o efluente secundário 



33. 

passa pelos processos de coagulação, floculaçio, sedimenta

ção, filtração por profundidade e adsorçio em carvão ativa

do. Eventualmente, processos de remoção de nitrogênio sao 

incluídos. 

Na figura 2.8, KUGELMAN (1976) apresenta um esquema 

de tratamento primário, secundário e ierciário que incluem 

processos físicos, químicos e biológicos. 

O e�luente de um tratamento terciário€ um líquido

sem odor, co,r ou patogênicos, indistingtiível em aparência com 
'. , 

uma água potável de. alta qualidade (GORDON CULP, s.d.). 

Em South Lake Tahoe, California, está em operaçao u
ma estação de tratamento avançada de esgotos com capacidade 

para 330 1/ s; seu efluente forma um lago com objetivos re

creacionais e criação de peixes (CULP et alii, 1978; KUGEL
MAN, 1976). 

O quadro 2.5 mostra a remoçao de poluentes 

nos vários estágios de tratamento. 

QUADRO 2.5 - Qualidade dos efluentes em South 

Lake Tahoe. 

Fonte: KUGELMAN (1976). 

FFLUENTE 

obtida 

PARÂMETRO Esgoto Primário Secun Clarifica Filtro Adsorção Clara 
Bruto dário cão quím-:- C.Ati v. cio-

DBO (mg/1) 300 100 30 - 3 1 0,7 
DQ0 (mg/1) 280 220 40 - 25 10 10 
SS (mg/1) 230 100 26 10 o o o 

Turbidez (JTU) 250 150 50 10 0,3 0,3 0,3 
MBAS (mg/1) 7 6 2 - 0,5 0,10 0,10 
Fósforo (mg/1) 12 9 6 2 0,10 0,10 0,10 

Colifonnes 50. 106 15.106 6 50 50 <2,0 2,5.10 -

(NMP/100 ml) 



3 

1 l .__ __ ___,

1--..1 ---

1 
1 

0 

1. 

,.., 
"' . 

3. 

4. 

s. 